

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội Liên hiệp Phụ nữ
Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2022 – 2026

Nhằm góp phần đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) và Đoàn Thanh niên các cấp theo tinh thần Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; tiếp nối những kết quả đã đạt được, Ban Thường vụ Thành Đoàn và Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh thống nhất xây dựng kế hoạch liên tịch phối hợp hoạt động giai đoạn 2022 – 2026 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo điều kiện thuận lợi để các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tăng cường các hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm; mở rộng việc tập hợp, phát triển lực lượng, góp phần hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ chính trị của từng đoàn thể; chăm lo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, hội viên phụ nữ, đoàn viên, thanh niên, đặc biệt là nữ thanh niên trong tham gia các phong trào hành động cách mạng, nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng.

- Nội dung các hoạt động phối hợp có sự chọn lọc phù hợp, mang tính thiết thực, hiệu quả, thể hiện được tính phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa hai đơn vị; tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Phối hợp trong việc tuyên truyền, triển khai xây dựng các không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại cơ sở; tuyên truyền trên các kênh truyền thông của hai đơn vị nhằm quảng bá, giới thiệu phong trào, hoạt động của Thành Đoàn, Hội LHPN Việt Nam TP. Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam Thành phố: các gương điển hình hội viên, đoàn viên, thanh niên, đặc biệt là nữ thanh niên trên các lĩnh vực; các phong trào, hoạt động khơi dậy tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc, truyền thống của phụ nữ Việt Nam, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc; các hoạt động tuyên truyền nhằm phát huy vai trò của nữ thanh niên trong tích cực tham gia phong trào thi đua của Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố về “*Xây dựng người phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh đoàn kết, nhân văn, năng động, sáng tạo, khát vọng vươn lên, gia đình hạnh phúc*”, cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”.

2. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tiền hôn nhân, đặc biệt vận động nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn, trong độ tuổi kết hôn, cặp gia đình trẻ, sinh viên, thanh niên công nhân... tham gia lớp tập huấn kiến thức tiền hôn nhân trên Hệ thống đào tạo trực tuyến của Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam hàng năm, gồm các nội dung: Ngày hội Gia đình văn hóa – hạnh phúc và tuyên dương “*Gia đình văn hóa, hạnh phúc tiêu biểu*”; tuyên truyền, triển khai đến hội viên, đoàn viên, nữ thanh niên thực hiện Bộ Tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2030.

4. Phối hợp thực hiện phong trào “*Người con hiếu thảo*”, trong đó duy trì việc giới thiệu, tuyên dương gương “*Người con hiếu thảo*” cấp Thành phố định kỳ 2 năm/lần. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giới thiệu về các gương “*Người con hiếu thảo*” trên các phương tiện truyền thông của hai đơn vị, cũng như giới thiệu rộng rãi đến cộng đồng.

5. Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tôn vinh vẻ đẹp của áo dài Việt Nam trong khuôn khổ Lễ hội Áo dài Thành phố hàng năm; vận động hội viên, đoàn viên, nữ thanh niên mặc áo dài, đưa áo dài trở thành trang phục quen thuộc của mọi giới, mọi ngành.

6. Phối hợp tuyên truyền và tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, lập nghiệp và giới thiệu việc làm cho hội viên, đoàn viên, nữ thanh niên; triển khai các hoạt động tạo lập môi trường thuận lợi, huy động nguồn lực hỗ trợ cho các ý tưởng khởi nghiệp, đồng hành với hội viên, đoàn viên, nữ thanh niên trong quá trình khởi nghiệp và làm kinh tế.

7. Phối hợp trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, cụ thể:

- Tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, trong đó tập trung trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em là con, em công nhân làm việc tại các khu công nghiệp, sinh sống tại khu lưu trú công nhân, khu nhà trọ, trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 gắn với chương trình “*Vòng tay yêu thương*”, “*Mẹ đỡ đầu*” (do Hội LHPN Thành phố chủ trì) và chương trình “*Yêu thương nâng bước*”, “*Gia sư áo xanh*” (do Thành Đoàn chủ trì); kết nối các nguồn lực xã hội tổ chức hoạt động chăm lo cho trẻ em dịp Tết Nguyên đán, Ngày Quốc tế thiếu nhi, Tết Trung thu hàng năm.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông đến gia đình thông qua vai trò của đoàn viên, hội viên các tổ chức về quyền trẻ em; tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, nữ thanh niên của tổ chức và toàn xã hội hỗ trợ, tham gia thực hiện chính sách, chương trình, kế hoạch, dịch vụ đáp ứng quyền của trẻ em và phòng ngừa hành vi vi phạm quyền trẻ em; kịp thời phát hiện, tố giác các hành vi bạo lực, xâm hại, bóc lột sức lao động trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực, trách nhiệm của cán bộ Đoàn, phụ trách Đội, cán bộ Hội LHPN các cấp và đoàn viên, hội viên, thanh niên nhằm thúc đẩy thực hiện quyền trẻ em.

- Phối hợp cùng Hội Bảo vệ quyền trẻ em Thành phố thực hiện quy trình can thiệp, trợ giúp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

- Phối hợp tham gia giám sát, phản biện, tham vấn, kiến nghị đối với cơ quan nhà nước trong việc xây dựng, thực hiện đường lối, chính sách, pháp luật đáp ứng quyền trẻ em theo quy định của pháp luật.

III. TRÁCH NHIỆM CỦA THÀNH ĐOÀN VÀ HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TP HỒ CHÍ MINH:

1. Trách nhiệm của Hội Liên hiệp Phụ nữ TP Hồ Chí Minh:

- Cụ thể hóa các nội dung vào chương trình, kế hoạch công tác hàng năm.
- Chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung tại mục **II.1-2-5** và một số nội dung tại mục **II.6-7** theo chức năng, nhiệm vụ.
- Vận động các nguồn lực xã hội hóa thực hiện các kế hoạch.
- Triển khai đến các cơ sở Hội, đơn vị trực thuộc và cận động hội viên, phụ nữ tham gia nội dung liên tịch giữa hai đơn vị.

2. Trách nhiệm của Thành Đoàn:

- Cụ thể hóa các nội dung vào chương trình, kế hoạch công tác Đoàn – Hội – Đội hàng năm.
- Chủ trì phối hợp với Hội LHPN Thành phố triển khai thực hiện các nội dung tại mục **II.3-4** và một số nội dung tại mục **II.6-7** theo chức năng, nhiệm vụ.
- Vận động các nguồn lực xã hội hóa thực hiện kế hoạch.
- Triển khai đến cơ sở Đoàn – Hội – Đội, các đơn vị sự nghiệp liên quan và vận động hội viên, đoàn viên, nữ thanh niên tham gia nội dung liên tịch.
- Quảng bá, giới thiệu phong trào, hoạt động của Hội LHPN Thành phố liên quan đến nữ thanh niên trên các kênh truyền thông của Thành Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố.

3. Trách nhiệm của cơ sở:

Căn cứ kế hoạch liên tịch này và các văn bản triển khai cấp Thành phố, các cơ sở Đoàn – Hội chủ động xây dựng kế hoạch liên tịch tại đơn vị, xác định cụ thể các nội dung phối hợp thực hiện, đồng thời phân công bộ phận thường trực để theo dõi, đôn đốc việc thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố:

- Phân công Ban Tuyên giáo là đầu mối tham mưu các nội dung: phối hợp với Ban phụ trách nội dung của Thành Đoàn xây dựng kế hoạch liên tịch; phối hợp thực hiện báo cáo kết quả thực hiện nội dung liên tịch theo định kỳ giữa giai đoạn (2022-2024) và cuối giai đoạn (2024-2026); tổ chức nội dung tại mục **I.1-4-5**.

- Phân công Ban Gia đình – Xã hội: tham mưu tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực phụ trách của đơn vị tại các mục **II.1, II.2, II.3 và II.7**; phối hợp cùng Ban Tuyên giáo trong việc cung cấp thông tin, kết quả thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực phụ trách để tổng hợp báo cáo.

- Phân công Ban Chính sách – Luật pháp: tham mưu tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực phụ trách của đơn vị tại mục **II.7**; phối hợp cùng Ban Tuyên giáo trong việc cung cấp thông tin, kết quả thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực phụ trách để tổng hợp báo cáo.

- Phân công Ban Hỗ trợ Phụ nữ phát triển kinh tế: tham mưu tổ chức và phối hợp với Thành Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố tổ chức các hoạt động tại mục **II.6**.

2. Thành Đoàn:

- Phân công Ban Mặt trận – An ninh quốc phòng – Địa bàn dân cư Thành Đoàn, Ban Thiếu nhi Thành Đoàn phối hợp với Ban phụ trách nội dung của Hội LHPN Thành phố xây dựng kế hoạch liên tịch; phối hợp thực hiện báo cáo kết quả thực hiện nội dung liên tịch theo định kỳ giữa giai đoạn (2022-2024) và cuối giai đoạn (2024-2026); tổ chức các nội dung tại mục **II.1**.

- Phân công Ban Mặt trận – An ninh quốc phòng – Địa bàn dân cư Thành Đoàn:

+ Chủ trì tham mưu các nội dung tại mục **II.3 và II.4**;

+ Phối hợp cùng Ban phụ trách nội dung của Hội LHPN Thành phố, Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố triển khai đến đoàn viên, hội viên, đoàn viên, nữ thanh niên, đặc biệt là thanh niên công nhân tham gia lớp tập huấn kiến thức tiền hôn nhân theo mục **II.2**;

+ Phối hợp với Ban phụ trách nội dung của Hội LHPN Thành phố, Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp, Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên Thành phố tham mưu thực hiện nội dung mục **II.6**.

+ Tổng hợp các thông tin, kết quả thực hiện các hoạt động và phối hợp tham mưu báo cáo sơ kết, tổng kết.

- Phân công Ban Thiếu nhi Thành Đoàn chủ trì tham mưu các nội dung tại mục **II.7**; tổng hợp các thông tin, kết quả thực hiện các hoạt động và phối hợp tham mưu báo cáo sơ kết, tổng kết.

- Phân công Ban Tuyên giáo Thành Đoàn phối hợp với các Ban, đơn vị liên quan tuyên truyền về các nội dung phối hợp, các phong trào của Hội LHPN Thành phố đến nữ thanh niên; tham mưu việc định hướng xây dựng các không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại cơ sở.

- Phân công Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố tham mưu phối hợp thực hiện các nội dung tại mục **II.5**.

3. Thành Đoàn và Hội LHPN Thành phố: phối hợp tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả phối hợp và định hướng hoạt động theo định kỳ giai đoạn 2022 - 2024 và 2024 - 2026.

4. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 3/2022: Ký kết kế hoạch liên tịch và triển khai thực hiện.
- Dự kiến tháng 10/2024: Tổ chức sơ kết các hoạt động liên tịch giai đoạn 2022 - 2024.
- Dự kiến tháng 10/2026: Tổ chức tổng kết việc thực hiện các nội dung liên tịch, phối hợp giai đoạn 2022 – 2026 và ký kết giai đoạn mới.

Trong quá trình thực hiện, kế hoạch liên tịch sẽ được sửa đổi, bổ sung trên cơ sở phù hợp với điều kiện tình hình thực tế khi có sự thống nhất của Ban Thường vụ Thành Đoàn và Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố./.

**TM. BTV HỘI LHPN TP
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trần Phượng Trân

**TM. BTV THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Phan Thị Thanh Phương

Nơi nhận:

- Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Trung ương Đoàn;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- BTV Thành Đoàn, BTV Hội LHPN TP;
- Đoàn TN – Hội LHPN TP Thủ Đức và 21 quận, huyện;
- Lưu: HPN, TĐ.